
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기획예산담당관 ~ 유곡면

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

건강증진과 2,843,762 2,719,644 124,118

국 97,623 81,873 15,750

균 121,870 121,870 0

기 889,181 858,485 30,696

도 433,853 399,754 34,099

군 1,301,235 1,257,662 43,573

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 82,500 82,500 0

기본경비 82,500 82,500 0

기본경비 82,500 82,500 0

201 일반운영비 35,400 35,400 0

02 공공운영비 10,600 10,600 0

○차량 유류대 및 유지수선비
9,600 9,600 0

건강증진관리(보건/보건의료) 2,520,898 2,399,897 121,001

국 35,000 19,250 15,750

균 121,870 121,870 0

기 889,181 858,485 30,696

도 413,933 379,834 34,099

군 1,060,914 1,020,458 40,456

건강증진사업 570,520 578,876 △8,356

기 262,440 262,298 142

도 67,967 67,967 0

군 240,113 248,611 △8,498

지역사회 통합건강증진사업(자체) 23,040 28,800 △5,760

101 인건비 23,040 28,800 △5,760

03 공무직(무기계약)근로자보수 23,040 28,800 △5,760

○공무직 호봉제 전환 인건비 인상분
23,040 28,800 △5,760

지역사회중심 금연지원서비스(자체) 11,520 14,400 △2,880

101 인건비 11,520 14,400 △2,880

03 공무직(무기계약)근로자보수 11,520 14,400 △2,880

○금연상담사 호봉제 전환 인건비 인상분
11,520 14,400 △2,880

보건소 만성질환 전문가 육성(만성질환 사업기획 및 건
강조사 FMTP)

2,676 2,612 64

기 1,338 1,306 32

군 1,338 1,306 32

201 일반운영비 2,676 2,612 64

기 1,338 1,306 32

군 1,338 1,306 32

01 사무관리비 2,676 2,612 64

○만성질환 조사감시 FMTP 교육
2,676 2,612 64

기 1,338 1,306 32

80,000원*10대*12월

480,000원*4명*12월

480,000원*2명*12월

2,676,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

군 1,338 1,306 32

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육과정 1,836 1,616 220

기 918 808 110

군 918 808 110

201 일반운영비 1,836 1,616 220

기 918 808 110

군 918 808 110

01 사무관리비 1,836 1,616 220

○지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육 1,836 1,616 220

기 918 808 110

군 918 808 110

모자보건·출산 장려 307,536 257,603 49,933

국 35,000 19,250 15,750

기 14,374 5,134 9,240

도 117,476 107,881 9,595

군 140,686 125,338 15,348

산후조리비 지원사업 22,730 29,110 △6,380

도 6,819 8,733 △1,914

군 15,911 20,377 △4,466

307 민간이전 22,730 29,110 △6,380

도 6,819 8,733 △1,914

군 15,911 20,377 △4,466

01 의료 및 회복비 22,730 29,110 △6,380

○산모신생아 건강관리 지원확대(본인부담금
지원) 22,730 29,110 △6,380

도 6,819 8,733 △1,914

군 15,911 20,377 △4,466

선천성대사이상검사 및 환아 관리 600 480 120

기 300 240 60

도 150 120 30

군 150 120 30

307 민간이전 600 480 120

기 300 240 60

도 150 120 30

군 150 120 30

01 의료 및 회복비 600 480 120

○선천성 대사이상 검사 및 환아 관리
600 480 120

기 300 240 60

도 150 120 30

군 150 120 30

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 6,000 1,112 4,888

기 3,000 556 2,444

1,836,000원*1명

568,250원*40명

100,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

도 1,500 278 1,222

군 1,500 278 1,222

307 민간이전 6,000 1,112 4,888

기 3,000 556 2,444

도 1,500 278 1,222

군 1,500 278 1,222

01 의료 및 회복비 6,000 1,112 4,888

○미숙아 및 선천성이상아
6,000 1,112 4,888

기 3,000 556 2,444

도 1,500 278 1,222

군 1,500 278 1,222

난청 조기진단 600 1,172 △572

기 300 586 △286

도 150 293 △143

군 150 293 △143

307 민간이전 600 1,172 △572

기 300 586 △286

도 150 293 △143

군 150 293 △143

01 의료 및 회복비 600 1,172 △572

○난청조기진단 600 1,172 △572

기 300 586 △286

도 150 293 △143

군 150 293 △143

난임부부지원(전환사업) 70,000 16,560 53,440

도 52,500 12,420 40,080

군 17,500 4,140 13,360

307 민간이전 70,000 16,560 53,440

도 52,500 12,420 40,080

군 17,500 4,140 13,360

01 의료 및 회복비 70,000 16,560 53,440

○난임부부 시술비 지원(전환)
70,000 16,560 53,440

도 52,500 12,420 40,080

군 17,500 4,140 13,360

난임부부 시술비 지원확대(보조) 6,900 6,840 60

도 2,950 3,220 △270

군 3,950 3,620 330

307 민간이전 6,900 6,840 60

도 2,950 3,220 △270

군 3,950 3,620 330

01 의료 및 회복비 6,900 6,840 60

1,000,000원*6명

600,000원*1명

875,000원*80명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

○난임부부 시술비 확대 지원
3,600 5,040 △1,440

도 1,800 2,520 △720

군 1,800 2,520 △720

○난임부부 난임진단 검진비
2,500 1,000 1,500

도 750 300 450

군 1,750 700 1,050

표준모자보건수첩제작 0 160 △160

기 0 80 △80

도 0 40 △40

군 0 40 △40

308 자치단체등이전 0 160 △160

기 0 80 △80

도 0 40 △40

군 0 40 △40

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 160 △160

○표준모자보건수첩제작 0 160 △160

기 0 80 △80

도 0 40 △40

군 0 40 △40

표준모자보건수첩제작(자체) 230 0 230

308 자치단체등이전 230 0 230

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 230 0 230

○표준모자보건수첩 등 제작(자체)
230 0 230

냉동난자 사용 보조생식술 지원 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

307 민간이전 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

01 의료 및 회복비 2,000 0 2,000

○냉동난자 사용 보조생식술 지원
2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

임신 사전건강관리 지원사업 4,500 0 4,500

기 2,250 0 2,250

도 1,125 0 1,125

군 1,125 0 1,125

900,000원*4명

156,250원*16명

0원

5,750원*40명

1,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

307 민간이전 4,500 0 4,500

기 2,250 0 2,250

도 1,125 0 1,125

군 1,125 0 1,125

01 의료 및 회복비 4,500 0 4,500

○임신 사전건강관리 지원
4,500 0 4,500

기 2,250 0 2,250

도 1,125 0 1,125

군 1,125 0 1,125

청소년산모 임신 출산 의료비지원 600 1,200 △600

기 300 600 △300

도 150 300 △150

군 150 300 △150

308 자치단체등이전 600 1,200 △600

기 300 600 △300

도 150 300 △150

군 150 300 △150

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 600 1,200 △600

○청소년산모 의료비 지원
600 1,200 △600

기 300 600 △300

도 150 300 △150

군 150 300 △150

고위험 임산부 의료비 지원 10,000 1,440 8,560

기 5,000 720 4,280

도 2,500 360 2,140

군 2,500 360 2,140

307 민간이전 10,000 1,440 8,560

기 5,000 720 4,280

도 2,500 360 2,140

군 2,500 360 2,140

01 의료 및 회복비 10,000 1,440 8,560

○고위험 임산부 의료비 지원
10,000 1,440 8,560

기 5,000 720 4,280

도 2,500 360 2,140

군 2,500 360 2,140

지역자율형 사회서비스 투자사업(산모 신생아 건강관리
사 지원)(전환)

35,156 82,649 △47,493

도 30,234 71,078 △40,844

군 4,922 11,571 △6,649

308 자치단체등이전 35,156 82,649 △47,493

도 30,234 71,078 △40,844

150,000원*30명

600,000원*1명

500,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

군 4,922 11,571 △6,649

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,156 82,649 △47,493

○산모·신생아 도우미 지원 예탁(전환)
35,156 82,649 △47,493

도 30,234 71,078 △40,844

군 4,922 11,571 △6,649

기저귀 조제분유 지원 70,000 38,500 31,500

국 35,000 19,250 15,750

도 17,500 9,625 7,875

군 17,500 9,625 7,875

308 자치단체등이전 70,000 38,500 31,500

국 35,000 19,250 15,750

도 17,500 9,625 7,875

군 17,500 9,625 7,875

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 38,500 31,500

○저소득층 기저귀 조제분유 지원
70,000 38,500 31,500

국 35,000 19,250 15,750

도 17,500 9,625 7,875

군 17,500 9,625 7,875

영유아 발달장애 정밀검사비 지원 1,200 1,500 △300

기 960 1,200 △240

도 120 150 △30

군 120 150 △30

307 민간이전 1,200 1,500 △300

기 960 1,200 △240

도 120 150 △30

군 120 150 △30

01 의료 및 회복비 1,200 1,500 △300

○영유아발달장애 정밀검사비 지원
1,200 1,500 △300

기 960 1,200 △240

도 120 150 △30

군 120 150 △30

의료급여수급권자 영유아건강 검진사업 330 190 140

기 264 152 112

도 33 19 14

군 33 19 14

308 자치단체등이전 330 190 140

기 264 152 112

도 33 19 14

군 33 19 14

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 330 190 140

703,120원*50명

875,000원*80명

240,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

○의료급여수급권자 검진비 예탁
330 190 140

기 264 152 112

도 33 19 14

군 33 19 14

지역방문사업 440,886 444,886 △4,000

균 121,870 121,870 0

기 55,773 55,773 0

도 80,493 83,093 △2,600

군 182,750 184,150 △1,400

암환자 의료비 지원사업(전환) 36,000 40,000 △4,000

도 23,400 26,000 △2,600

군 12,600 14,000 △1,400

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

도 23,400 26,000 △2,600

군 12,600 14,000 △1,400

01 의료 및 회복비 36,000 40,000 △4,000

○암환자 의료비 지원(전환)
36,000 40,000 △4,000

도 23,400 26,000 △2,600

군 12,600 14,000 △1,400

자살예방 및 지역정신보건사업 497,636 471,552 26,084

기 234,418 221,376 13,042

도 17,725 12,155 5,570

군 245,493 238,021 7,472

기초정신건강복지센터 인력확충 230,280 188,460 41,820

기 115,140 94,230 20,910

군 115,140 94,230 20,910

101 인건비 216,780 174,960 41,820

기 108,390 87,480 20,910

군 108,390 87,480 20,910

03 공무직(무기계약)근로자보수 93,600 90,000 3,600

○공무직근로자 보수
93,600 90,000 3,600

기 46,800 45,000 1,800

군 46,800 45,000 1,800

04 기간제근로자등보수 123,180 84,960 38,220

○전담인력 인건비 115,050 78,000 37,050

기 57,525 39,000 18,525

군 57,525 39,000 18,525

○전담인력 업무추진 출장여비
3,600 680 2,920

기 1,800 340 1,460

군 1,800 340 1,460

330,000원*1명

2,000,000원*18명

2,600,000원*3명*12월

115,050,000원

100,000원*3명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

○전담인력 피복비 420 280 140

기 210 140 70

군 210 140 70

○정신보건촉탁의사 수당
4,110 6,000 △1,890

기 2,055 3,000 △945

군 2,055 3,000 △945

정신건강복지센터 종사자 복지수당 7,200 7,200 0

도 2,160 2,160 0

군 5,040 5,040 0

101 인건비 7,200 7,200 0

도 2,160 2,160 0

군 5,040 5,040 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,200 0 1,200

○종사자(공무직)복지수당
1,200 0 1,200

도 360 0 360

군 840 0 840

04 기간제근로자등보수 6,000 7,200 △1,200

○종사자 복지수당 6,000 7,200 △1,200

도 1,800 2,160 △360

군 4,200 5,040 △840

기초정신건강복지센터 지원 51,100 51,100 0

기 25,550 25,550 0

군 25,550 25,550 0

201 일반운영비 32,680 32,920 △240

기 16,340 16,460 △120

군 16,340 16,460 △120

01 사무관리비 22,480 22,720 △240

○정신건강복지센터 홍보물구입
2,860 3,100 △240

기 1,430 1,550 △120

군 1,430 1,550 △120

202 여비 3,900 7,500 △3,600

기 1,950 3,750 △1,800

군 1,950 3,750 △1,800

01 국내여비 3,900 7,500 △3,600

○기간제근로자 여비 0 3,600 △3,600

기 0 1,800 △1,800

군 0 1,800 △1,800

301 일반보전금 10,780 6,940 3,840

기 5,390 3,470 1,920

군 5,390 3,470 1,920

11 행사실비지원금 10,780 6,940 3,840

70,000원*3명*2회

411,000원*1명*10월

100,000원*1명*12월

100,000원*5명*12월

10,000원*1종*286개

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

○주간재활 프로그램 참여자 급식비
9,600 5,760 3,840

기 4,800 2,880 1,920

군 4,800 2,880 1,920

정신질환 치료비 지원 사업 600 636 △36

기 300 318 △18

도 90 95 △5

군 210 223 △13

307 민간이전 600 636 △36

기 300 318 △18

도 90 95 △5

군 210 223 △13

01 의료 및 회복비 600 636 △36

○정신질환자 조기진단비, 응급진료비, 행정
입원비등 정신질환 치료비지원

600 636 △36

기 300 318 △18

도 90 95 △5

군 210 223 △13

아동청소년 정신보건사업 20,000 58,000 △38,000

기 10,000 29,000 △19,000

군 10,000 29,000 △19,000

101 인건비 0 35,450 △35,450

기 0 17,725 △17,725

군 0 17,725 △17,725

04 기간제근로자등보수 0 35,450 △35,450

○전담인력 인건비 0 35,160 △35,160

기 0 17,580 △17,580

군 0 17,580 △17,580

○전담인력 출장여비 0 150 △150

기 0 75 △75

군 0 75 △75

○전담인력 피복비 0 140 △140

기 0 70 △70

군 0 70 △70

201 일반운영비 5,000 5,860 △860

기 2,500 2,930 △430

군 2,500 2,930 △430

01 사무관리비 3,000 3,860 △860

○아동청소년 정신보건사업 홍보물 구입
3,000 3,860 △860

기 1,500 1,930 △430

군 1,500 1,930 △430

307 민간이전 15,000 16,690 △1,690

8,000원*15명*80회

60,000원*10명

0원

0원

0원

20,000원*1종*150개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

기 7,500 8,345 △845

군 7,500 8,345 △845

01 의료 및 회복비 15,000 16,690 △1,690

○정신과외래진료비 및 의약품비지원
15,000 16,690 △1,690

기 7,500 8,345 △845

군 7,500 8,345 △845

통합정신건강증진사업 61,900 39,600 22,300

기 30,950 19,800 11,150

도 15,475 9,900 5,575

군 15,475 9,900 5,575

201 일반운영비 39,000 20,000 19,000

기 19,500 10,000 9,500

도 9,750 5,000 4,750

군 9,750 5,000 4,750

01 사무관리비 23,000 13,000 10,000

○통합정신건강증진사업 홍보물 구입
20,000 10,000 10,000

기 10,000 5,000 5,000

도 5,000 2,500 2,500

군 5,000 2,500 2,500

03 행사운영비 16,000 7,000 9,000

○힐링프로그램운영 강사수당
6,000 4,000 2,000

기 3,000 2,000 1,000

도 1,500 1,000 500

군 1,500 1,000 500

○행사운영 홍보물구입
10,000 3,000 7,000

기 5,000 1,500 3,500

도 2,500 750 1,750

군 2,500 750 1,750

307 민간이전 19,600 16,300 3,300

기 9,800 8,150 1,650

도 4,900 4,075 825

군 4,900 4,075 825

01 의료 및 회복비 19,600 16,300 3,300

○정신과외래진료비 및 의약품비지원
19,600 16,300 3,300

기 9,800 8,150 1,650

도 4,900 4,075 825

군 4,900 4,075 825

자살예방사업 지원 74,072 74,072 0

기 37,036 37,036 0

15,000원*10회*100명

10,000원*2종*1,000개

200,000원*30회

10,000원*2종*500개

19,600원*10회*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

군 37,036 37,036 0

101 인건비 74,072 74,072 0

기 37,036 37,036 0

군 37,036 37,036 0

04 기간제근로자등보수 74,072 74,072 0

○자살예방사업 기간제근로자 등 보수
71,072 74,072 △3,000

기 35,536 37,036 △1,500

군 35,536 37,036 △1,500

○기간제 근로자 교육 및 여비
2,720 0 2,720

기 1,360 0 1,360

군 1,360 0 1,360

○기간제 근로자 피복비
280 0 280

기 140 0 140

군 140 0 140

치매안심센터 673,320 615,980 57,340

기 322,176 313,904 8,272

도 130,272 108,738 21,534

군 220,872 193,338 27,534

치매안심센터 운영 지원 399,820 389,480 10,340

기 319,856 311,584 8,272

도 39,982 38,948 1,034

군 39,982 38,948 1,034

101 인건비 188,400 175,200 13,200

기 150,720 140,160 10,560

도 18,840 17,520 1,320

군 18,840 17,520 1,320

03 공무직(무기계약)근로자보수 100,800 126,000 △25,200

○치매안심센터 공무직 근로자 인건비
100,800 126,000 △25,200

기 80,640 100,800 △20,160

도 10,080 12,600 △2,520

군 10,080 12,600 △2,520

04 기간제근로자등보수 87,600 49,200 38,400

○치매안심센터 기간제 근로자 인건비
70,800 32,400 38,400

기 56,640 25,920 30,720

도 7,080 3,240 3,840

군 7,080 3,240 3,840

201 일반운영비 72,930 74,790 △1,860

기 58,344 59,832 △1,488

도 7,293 7,479 △186

35,536,000원*2명

136,000원*2명*10회

70,000원*2명*2회

2,100,000원*4명*12월

2,950,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

군 7,293 7,479 △186

02 공공운영비 540 2,400 △1,860

○차량유지관리비 및 유류대
540 2,400 △1,860

기 432 1,920 △1,488

도 54 240 △186

군 54 240 △186

202 여비 10,300 11,300 △1,000

기 8,240 9,040 △800

도 1,030 1,130 △100

군 1,030 1,130 △100

01 국내여비 10,300 11,300 △1,000

○치매안심센터운영 기본업무 여비
8,900 9,900 △1,000

기 7,120 7,920 △800

도 890 990 △100

군 890 990 △100

307 민간이전 96,440 96,440 0

기 77,152 77,152 0

도 9,644 9,644 0

군 9,644 9,644 0

01 의료 및 회복비 96,440 96,440 0

○치매환자 지원물품 구입
61,440 61,440 0

기 49,152 49,152 0

도 6,144 6,144 0

군 6,144 6,144 0

○사례관리물품 및 사업용품 구입
30,000 30,000 0

기 24,000 24,000 0

도 3,000 3,000 0

군 3,000 3,000 0

치매치료관리비 지원(전환사업) 180,000 139,000 41,000

도 90,000 69,500 20,500

군 90,000 69,500 20,500

308 자치단체등이전 180,000 139,000 41,000

도 90,000 69,500 20,500

군 90,000 69,500 20,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,000 139,000 41,000

○치매치료관리비 지원(전환)
180,000 139,000 41,000

도 90,000 69,500 20,500

군 90,000 69,500 20,500

치매안심센터 운영지원(자체) 39,600 33,600 6,000

45,000원*1대*12월

111,250원*8명*10월

3,200원*8종*200명*12월

10,000원*10종*300명

30,000원*500명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

301 일반보전금 6,000 0 6,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○치매환자 쉼터이용자 교통비 지급
6,000 0 6,000

치매안심센터 분소 운영지원(자체) 48,000 48,000 0

101 인건비 36,000 34,800 1,200

04 기간제근로자등보수 36,000 34,800 1,200

○치매안심센터분소 전담 인력 인건비
32,400 34,800 △2,400

○치매안심센터 분소 전담 인력 수당 및 여비
3,600 0 3,600

201 일반운영비 12,000 13,200 △1,200

01 사무관리비 12,000 13,200 △1,200

○치매안심센터분소 차량 임차료
10,800 12,000 △1,200

위생수준향상(보건/식품의약안전) 238,647 237,247 1,400

국 62,623 62,623 0

도 19,920 19,920 0

군 156,104 154,704 1,400

위생업소 지도관리 및 환경개선 238,647 237,247 1,400

국 62,623 62,623 0

도 19,920 19,920 0

군 156,104 154,704 1,400

위생업소 지도 및 환경개선 100,775 99,375 1,400

301 일반보전금 7,400 6,000 1,400

11 행사실비지원금 1,400 0 1,400

○위생영업주 선진 모범 음식점 견학
1,400 0 1,400

위생업무 추진 운영 11,546 11,546 0

202 여비 6,840 6,840 0

01 국내여비 6,840 6,840 0

○위생업무 관외여비
1,080 1,080 0

재무활동(건강증진과)(보건/식품의약안전) 1,717 0 1,717

보건지출(일반회계) 1,717 0 1,717

국도비 보조금 반환금 1,717 0 1,717

802 반환금기타 1,717 0 1,717

01 국고보조금반환금 553 0 553

○국비보조금 반환금 553 0 553

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,164 0 1,164

○도비보조금 반환금 1,164 0 1,164

20,000원*10명*30회

2,700,000원*1명*12월

300,000원*1명*12월

900,000원*1대*12월

28,000원*50명*1회

30,000원*2명*18일

553,000원

1,164,000원


